
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
23 января 2025 г. г. Изобильный №                           93 

 

 
Об установлении публичного сервитута с целью эксплуатации существую-
щего объекта системы газоснабжения «Пьезометрическая скважина № 19ПЗ 
бис СС хадумский горизонт» в составе стройки «Бурение эксплуатационное 
на ПХГ» 

 
 
 
Руководствуясь пунктом 6 статьи 39.41, пунктом 1 статьи 39.37 Зе-

мельного кодекса Российской Федерации, пунктом 9 статьи 3.6 Федерально-

го закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земель-

ного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 

2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», на основании ходатайства заместите-

ля генерального директора по экономике и финансам общества с ограничен-

ной ответственностью «Газпром трансгаз Ставрополь» (далее - ООО «Газ-

пром трансгаз Ставрополь») Давидян Эдуарда Маисовича об установлении 

публичного сервитута от 23 декабря 2024 г. (вход. № 01-7/20325 от 

25.12.2024), действующего в интересах публичного акционерного общества 

«Газпром» (далее ПАО «Газпром») на основании доверенности от 28 марта 

2024 года, выданной ПАО «Газпром», удостоверенной Мишиной Анастасией 

Александровной, временно исполняющей обязанности нотариуса Карабаева 

Салавата Юлаевича по Ставропольскому городскому нотариальному округу 

Ставропольского края в реестре № 26/42-н/26-2024-2-545, выписки о зоне с 

особыми условиями использования территорий, территориальной зоне, тер-

ритории объекта культурного наследия, территории опережающего социаль-

но-экономического развития, зоне территориального развития в Российской 

Федерации, игорной зоне, лесничестве, лесопарке, особо охраняемой при-

родной территории, особой экономической зоне, охотничьем угодье, берего-

вой линии (границе водного объекта), проекте межевания территории от 04 

марта 2024 года КУВИ-001/2024-63612904, выписок из единого государ-

ственного реестра недвижимости от 14 января 2025 года № КУВИ-001/2025-

9078702, № КУВИ-001/2025-9078646, № КУВИ-001/2025-9078893, КУВИ-

001/2025-9078721, администрация Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 



2 

 

1. Установить сроком с 23 января 2025 года по 22 января 2074 года     

(49 лет) публичный сервитут в интересах ПАО «Газпром» (ОГРН 

1027700070518, ИНН 7736050003, адрес юридического лица: 197229, Рос-

сийская Федерация, г. Санкт-Петербург, вн. тер. г. муниципальный округ 

Лахта-Ольгино, Лахтинский пр-кт, д. 2, к. 3, стр. 1), с целью эксплуатации 

объекта, являющегося неотъемлемой технологической частью системы газо-

снабжения «Пьезометрическая скважина № 19ПЗ бис СС хадумский гори-

зонт» в составе стройки «Бурение эксплуатационное на ПХГ», кадастровый 

номер 26:06:170802:215, глубина 770 м., принадлежащего ПАО «Газпром» 

ОГРН 1027700070518 на праве собственности (дата и номер регистрации 

права: от 19 апреля 2021 года 26:06:170802:215-26/179/2021-1) в пределах, 

установленной охранной зоны реестровый номер 26:06-6.2808 (установлен-

ной постановление Правительства Российской Федерации от 08 октября  

2017 г. № 1083), в отношении частей земельных участков: 
Адрес или иное описание местоположения зе-

мельного участка 
Кадастровый номер зе-

мельного участка 
Ставропольский край, Изобильненский район, 
МО Московского сельсовета, х.Беляев 
 

26:06:000000:8699 

Российская Федерация, Ставропольский край, 
Изобильненский район, муниципальное обра-
зование Московского сельсовета, х.Беляев 
 

26:06:000000:9340 

Российская Федерация, Ставропольский край, 
Изобильненский район, местоположение: 
установлено относительно ориентра, располо-
женного в границах участка. Ориентир - в гра-
ницах СПК (к-з) «Московский». Почтовый ад-
рес ориентира: Ставропольский край, 
Изобильненский район 
 

26:06:000000:12608 

Российская Федерация, Ставропольский край, 
Изобильненский район 
 

26:06:170802 

2. Утвердить границы публичного сервитута, общей площадью 

31257±62 кв. м., согласно графическому описанию местоположения (прило-

жение).  

 

3. Срок, в течение которого использование земельных участков (его 

частей) в соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно 

или существенно затруднено, в связи с осуществлением сервитута – отсут-

ствует. 

 

4. Установить плату за публичный сервитут в виде единовременного 

платежа в отношении земельных участков и (или) земель, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности и не обремененных 

правами третьих лиц, не позднее шести месяцев со дня подписания настоя-

щего постановления об установлении публичного сервитута, в размере        



3 

 

0,01 процента кадастровой стоимости такого земельного участка за каждый 

год использования этого земельного участка. При этом плата за публичный 

сервитут, установленный на три года и более, не может быть менее чем 0,1 

процента кадастровой стоимости земельного участка, обремененного серви-

тутом, за весь срок сервитута. 

 

5. ПАО «Газпром» в установленном законом порядке: 

5.1. Обеспечить внесение платы за публичный сервитут единовремен-

ным платежом не позднее шести месяцев со дня подписания настоящего по-

становления. 

5.2. После прекращения действия публичного сервитута привести 

обремененные публичным сервитутом земельные участки в состояние, при-

годное для их использования в соответствии с видом разрешенного исполь-

зования в срок не позднее, чем 3 (три) месяца после завершения капитально-

го ремонта линейного сооружения и осуществить при необходимости ре-

культивацию земельных участков в срок, не позднее, чем шесть месяцев с 

момента прекращения публичного сервитута. 

5.3. В установленных границах публичного сервитута осуществлять 

деятельность, в целях которой установлен публичный сервитут. 

5.4. Вправе отказаться от осуществления публичного сервитута в лю-

бое время, при этом такой отказ не освобождает его от обязанностей, уста-

новленных подпунктом 5.2. настоящего постановления. 

 

6. Отделу земельных отношений администрации Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края в течении пяти рабочих дней со 

дня подписания настоящего постановления направить копию настоящего по-

становления: 

6.1. В Управление Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Ставропольскому краю. 

6.2. ПАО «Газпром», а также сведения о лицах, являющихся правооб-

ладателями земельных участков, в отношении которых установлен публич-

ный сервитут. 

6.3. Направить сведения о границах публичного сервитута в орган ре-

гистрации недвижимости для внесения таких сведений в Единый государ-

ственный реестр недвижимости в порядке, предусмотренном Федеральным 

законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации 

недвижимости». 

6.4. Произвести расчет платы за публичный сервитут, установленный в 

отношении земель или земельных участков, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности и не предоставленных гражданам или 

юридическим лицам в кадастровом квартале 26:06:170802 и направить с 

приложением реквизитов для перечисления платежа для оплаты в адрес  

consultantplus://offline/ref=46A3BAD9E8AAF6E4B1CA661E43F36011D89BB62BADE03B8EE99541F8FE6AC83D5A4E87C5B22D45777DD30B2A0360C5E614FF06BEEAB43380x5q6I
consultantplus://offline/ref=46A3BAD9E8AAF6E4B1CA661E43F36011D89BB62BADE03B8EE99541F8FE6AC83D5A4E87C5B22D45777DD30B2A0360C5E614FF06BEEAB43380x5q6I
consultantplus://offline/ref=3335B4AA288225FB4A9E97B170C28493E1922DC71780B5934EAEC8EF76A27D1652675E375A09997394AD9D9F6AC6248A5AAD08DC36E176yCI


4 

 

ПАО «Газпром» не позднее шести месяцев со дня подписания настоящего 

постановления. 

 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 
Исполняющий обязанности первого заместителя  
главы администрации Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского края,  
заместитель главы администрации Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского края                                      Г.И.Иов 
 
 
 



Приложение 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 23 января 2025 г. № 93 

 
 
 

 Лист № 1 

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ 
Публичный сервитут в целях эксплуатации существующего объекта системы 

газоснабжения " Пьезометрическая скважина №19 ПЗ бис СС хадумский горизонт 
в составе стройки "Бурение эксплуатационное на ПХГ" 

(наименование объекта, местоположение границ которого описано) 

Сведения об объекте 

№ 

п/п 
Характеристики объекта Описание характеристик 

1 2 3 

1. Местоположение объекта край Ставропольский, р-н Изобильненский, 

х.Беляев 

 

2. Площадь объекта ± величина 

погрешности определения 

площади (Р ± ΔР) 

 

31257±62 кв.м 

3. Иные характеристики 
объекта 

Публичный сервитут в отношении земель и 
земельных участков в целях эксплуатации 
существующего объекта системы 
газоснабжения "Пьезометрическая скважина 
№ 19 ПЗ бис СС хадумский горизонт в 
составе стройки "Бурение эксплуатационное 
на ПХГ", сроком на 49 лет в интересах 
Публичного акционерного общества 
"Газпром" (ПАО "Газпром").Почтовый адрес 
ПАО "Газпром": BOX 1255. Санкт-
Петербург,200961.Адрес электронной почты 
ПАО "Газпром":gazprom@gazprom.ru, ИНН 
7736050003, ОГРН 1027700070518 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gazprom@gazprom.ru


2 

 

 

 
 

 Лист № 2 

 
ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ 

Публичный сервитут в целях эксплуатации существующего объекта системы газоснабжения " 
Пьезометрическая скважина №19 ПЗ бис СС хадумский горизонт в составе стройки "Бурение 

эксплуатационное на ПХГ" 
 

(наименование объекта, местоположение границ которого описано) 
Сведения о местоположении границ объекта 

1. Система координат МСК-26 -95, зона 1 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Обозначение 
характерных 
точек границ 

Координаты, м Метод определения 
координат характерной 

точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Мt), м 

Описание 
обозначения 

точки на 
местности (при 

наличии) 

 
Х 

 
Y 

1 2 3 4 5 6 
1 513513,03 1307086,25 Аналитический метод 0,10 — 

2 513530,39 1307087,78 Аналитический метод 0,10 — 

3 513547,22 1307092,30 Аналитический метод 0,10 — 

4 513563,01 1307099,67 Аналитический метод 0,10 — 

5 513577,28 1307109,68 Аналитический метод 0,10 — 

6 513589,60 1307122,00 Аналитический метод 0,10 — 

7 513599,59 1307136,28 Аналитический метод 0,10 — 

8 513606,95 1307152,08 Аналитический метод 0,10 — 

9 513611,46 1307168,92 Аналитический метод 0,10 — 

10 513612,97 1307186,28 Аналитический метод 0,10 — 

11 513611,45 1307203,64 Аналитический метод 0,10 — 

12 513606,93 1307220,47 Аналитический метод 0,10 — 

13 513599,56 1307236,27 Аналитический метод 0,10 — 

14 513589,56 1307250,54 Аналитический метод 0,10 — 

15 513577,24 1307262,86 Аналитический метод 0,10 — 

16 513562,96 1307272,86 Аналитический метод 0,10 — 

17 513547,17 1307280,22 Аналитический метод 0,10 — 

18 513530,33 1307284,73 Аналитический метод 0,10 — 

19 513512,97 1307286,25 Аналитический метод 0,10 — 



3 

 

 

 
 

 
Лист № 3 

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ 
Публичный сервитут в целях эксплуатации существующего объекта системы газоснабжения " 
Пьезометрическая скважина №19 ПЗ бис СС хадумский горизонт в составе стройки "Бурение 

эксплуатационное на ПХГ" 
(наименование объекта, местоположение границ которого описано) 

Сведения о местоположении границ объекта 

1 2 3 4 5 6 

20 513512,85 1307286,25 Аналитический метод 0,10 — 

21 513495,49 1307284,71 Аналитический метод 0,10 — 

22 513478,66 1307280,18 Аналитический метод 0,10 — 

23 513462,88 1307272,80 Аналитический метод 0,10 — 

24 513448,61 1307262,79 Аналитический метод 0,10 — 

25 513436,30 1307250,45 Аналитический метод 0,10 — 

26 513426,32 1307236,16 Аналитический метод 0,10 — 

27 513418,97 1307220,36 Аналитический метод 0,10 — 

28 513414,47 1307203,52 Аналитический метод 0,10 — 

29 513412,97 1307186,16 Аналитический метод 0,10 — 

30 513414,50 1307168,80 Аналитический метод 0,10 — 

31 513419,03 1307151,97 Аналитический метод 0,10 — 

32 513426,41 1307136,18 Аналитический метод 0,10 — 

33 513436,41 1307121,91 Аналитический метод 0,10 — 

34 513448,75 1307109,60 Аналитический метод 0,10 — 

35 513463,03 1307099,61 Аналитический метод 0,10 — 

36 513478,83 1307092,26 Аналитический метод 0,10 — 

37 513495,67 1307087,76 Аналитический метод 0,10 — 

1 513513,03 1307086,25 Аналитический метод 0,10 — 

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта 

Обозначение 
характерных 
точек части 

границы 

Координаты, м Метод определения 
координат 

характерной точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Мt), м 

Описание 
обозначения 

точки на 
местности (при 

наличии) 

 
Х 

 
Y 

1 2 3 4 5 6 
Часть № —  

 



4 

 

 

 

 Лист № 4 

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ 

Публичный сервитут в целях эксплуатации существующего объекта системы 

газоснабжения " Пьезометрическая скважина №19 ПЗ бис СС хадумский горизонт в 

составе стройки "Бурение эксплуатационное на ПХГ" 
(наименование объекта, местоположение границ которого описано) 

Сведения о местоположении границ объекта 
1 2 3 4 5 6 
— — — — — — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 Лист № 5 

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ 

Публичный сервитут в целях эксплуатации существующего объекта системы 

газоснабжения " Пьезометрическая скважина №19 ПЗ бис СС хадумский горизонт в 

составе стройки "Бурение эксплуатационное на ПХГ" 
(наименование объекта, местоположение границ которого описано) 

Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта 

1. Система координат — 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Обозначение 
характерных 
точек границ 

Существующие 
координаты, м 

Измененные 
(уточненные) 

координаты, м 

Метод 
определения 
координат 

характерной 
точки 

Средняя 
квадратическая 
погрешность 
положения 

характерной 
точки (Мt), м 

Описание 
обозначения 
точки на 
местности 
(при наличии) 

Х Y Х Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

— — — — — — — — 

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта 

Часть № — 
Обозначение 
характерных 
точек границ 

Существующие 
координаты, м 

Измененные 
(уточненные) 

координаты, м 

Метод 
определения 
координат 

характерной 
точки 

Средняя 
квадратическая 
погрешность 
положения 

характерной 
точки (Мt), м 

Описание 
обозначения 

точки на 
местности 

(при 
наличии) 

Х Y Х Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 
— — — — — — — — 

 
 
 
 



Ф е _ _ _ _ __ 

о и с п е т и ( п н 

66 
к 

11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22 

 

 

 Лист № 6 

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ 

Публичный сервитут в целях эксплуатации существующего объекта системы 

газоснабжения " Пьезометрическая скважина №19 ПЗ бис СС хадумский горизонт в 

составе стройки "Бурение эксплуатационное на ПХГ" 
(наименование объекта, местоположение границ которого описано) 

Схема расположения границ публичного сервитута 

ССттааввррооппооллььссккиийй ккрраайй,, ИИззооббииллььннееннссккиийй ммууннииццииппааллььнныыйй ооккрруугг,, хх..ББеелляяеевв 

88 
99 1100 1111 

1122
 

77 1133 
6 1144 

ППььееззооммееттррииччеессккааяя сскквваажжииннаа №№ 1199 ППЗЗ ббиисс СССС ххааддууммсскк55и
ийй ггооррииззооннтт 

55 5 

44 2266::0066::117700880022::221155 1166 

33 1177 

22 1188 
1199 

11 
2200 

3377 2211 

3366 2222 

3355 2266::0066::000000000000::99334400 2233 

3344 44 

3333 2255 
3322 2266 

2266::0066::117700880022 
3311 

3300 2299 2288 
2277 

2266::0066::000000000000::88669999 

           26:06:000000:12608 

 
Масштаб 1: 2000 

Используемые условные знаки и обозначения: 

– граница публичного сервитута 

 

– установленная граница муниципального образования, 

 

– установленная граница населенного пункта, 

 

– граница земельного участка, 

 
 

– характерная точка границ публичного сервитута 

26:06:000000:8699 -кадастровый номер земельного участка/объекта капитального строительства 

 

 

Подпись   _ _   Федорова Е. П. Дата  23 октября 2024 г. 

Место для тт  ка ча ри аличии) лица, составившего описание местоположения границ объекта 

 

 


